平塚市市民活動推進補助金審査会

令和５年度補助金審査会議 議事録

日 時  令和５年３月１１日（土）午後１時００分～午後４時００分

場 所  崇善公民館 ホール１・２

出席者  櫻井委員、北原委員、佐藤委員、花田委員、加藤委員

     事務局４名

委員長選出及び職務代理者指名

 平塚市市民活動推進委員会規則に基づき、会長の選出及び職務代理者指名を行い、万城目委員

を会長に、櫻井委員を職務代理者に決定した。

各事業の審査結果と意見等

補助金事業の審議の結果、平塚市市民活動推進補助金審査会委員の総意により、次のとおり各

事業の採択、補助額が決定された。

【入門コース】

①フリースクールを検討している子どもたちの居場所作りとその活動のサポート

（申請団体：サードプレイスもゆらに）

［審査結果］

採択

公益性 発展性
先駆性・

創造性
実現性

費用の

妥当性
計 補助額

４ ４ ３ ４ ４ １９ ９万円

［委員からの意見等］

・団体の成長に期待している。

・事業の発展性・継続性についても検討しながら活動してほしい。

・将来的には自主財源（事業収益）による活動ができるようにしていってほしい。

・チラシ等による広報の方法もよく検討すること。

【発展コース】

①手から手へ優しさと温かさを広げる和やかな支援

（申請団体：ＮＰＯ法人しえんのまなび舎）

［審査結果］

採択

資料９

公益性 発展性
先駆性・

創造性
実現性

費用の

妥当性
計 補助額

４ ４ ４ ３ ３ １８ １７万円

［委員からの意見等］

・支援者を支援する活動は先駆的であり、評価できる。

・物販を伴う事業では、定款を見直すなど営利事業とみなされないように慎重に対応すること。

②平塚子育てポータルサイト「söpö ひらつか」作成

（申請団体：ママぎゅっと）

［審査結果］

採択

公益性 発展性
先駆性・

創造性
実現性

費用の

妥当性
計 補助額

４ ４ ４ ４ ３ １９ ２０万円

［委員からの意見等］

・令和４年度の補助事業における市民アンケートの実績が評価できる。

・今後、事業を継続していく上での制度設計や事業計画をきちんと立ててほしい。

・サイト構築費の見積りは事業内容に対し安価（低額）に見受けられるため、再検討すること。

③農作業学習農園事業（草刈作業）

（申請団体：ＮＰＯ法人湘南平塚きさわ里地里山ラボ）

［審査結果］

採択

公益性 発展性
先駆性・

創造性
実現性

費用の

妥当性
計 補助額

４ ３ ４ ４ ４ １９ ３６万円

［委員からの意見等］

・今後、活動を維持していく上での体制や費用（予算）をよく検討すること。

・事務局を設置するなど、運営体制の整備を検討すること

・子どもたちに里地里山の魅力を伝えてほしい。

・農業の魅力を伝える一方で、大変さも理解いただくこと。

・補助金を減額査定しているが、草刈作業における、安全対策の費用は削減せず（担保し）、安全

対策を万全にして実施すること。

④ちいき・子ども食堂及び学習支援

（申請団体：ひばり野のなかま達）

［審査結果］

採択

公益性 発展性
先駆性・

創造性
実現性

費用の

妥当性
計 補助額

４ ４ ３ ４ ４ １９ １４万円

［委員からの意見等］

・公民館での子ども食堂の開設が進んでいることは良い。

・自主財源を確保する努力が非常に評価できる。

・団体として成長しているように見受けられるため、今後も成長に期待している。

・子ども食堂と学習支援では、人材や会計を事業別にして運営するとよいのではないか。

・学習支援事業は地域の力を巻き込みながら、最大限周囲の方たちの協力を得ながら進めること。